futurum more Hebræorum. Ac si dicat
 Christus: Satiabitur Abraham, cum re-
 surrexero in gloria mea: quemadmodum
 David. Sed quia pro gloria est in He-
 bræo hæc vox מִן Mun, quæ inter alia
 significat similitudinem, possunt ita ver-
 ti verba hæc: Satiabor, cum resurrexe-
 rit similitudo tua. Ac si dicat David:
 Tunc ero repletus gaudio, cum ego qui
 sum ad similitudinem tuam, à limbo
 excitatus fuero. Vel sic: Exultabo, cum
 afflicus fuero ad similitudinem tuam.
 Verbum namque Cuts quod significat
 apparere, significat etiam affligi. Ac si
 dicat diuinus vates: Gaudio afficiar bo-
 ne Iesu, cum me videro tormentis affe-
 ctum instar tui: intueor enim mentis o-
 culis diuino spiritu illuminatis te esse af-
 fligendum ab impijs Iudæis: ac oblecta-
 bor: cum te imitatus fuero, & iniurias
 æquo animo sustinero. Loquitur regius
 ac diuinus psalter cum Christo, cuius
 contumelias & cruciatus multis in psal-
 mis prædixit: ad quem has voces emit-
 tit: Ego autem in iustitia apparebo cõs-
 pectui tuo: satiabor, cum apparuerit glo-
 ria tua. Poteris per hanc Dei gloriam
 intelligere eternam beatitudinem in cœ-
 lis: vbi sancti diuina visione satiantur.
 Accipitur etiam verbum hoc chaza pro
 intelligere, aut cognoscere: vt capite vi-
 gesimo sexto Genesis, vbi Palæstini dix-
 erunt Isaac. Vidimus tecum esse domi-
 num. Vbi videre accipitur pro cognos-
 cere & intelligere. Et psalmo trigésimo
 tertio: Gustate, & videte, quoniam sua-
 uis est dominus. Et. 118. Omnis consum-
 mationis vidi finem: latum mandatum
 tuum nimis. Ac si dicat diuinus cithare-
 dus: Nõ me fugit domine Deus, quin
 potius apertè intelligo, alta mœnia, su-

perba propugnacula, inexpugnabiles vr-
 bes, vastas statuas, tabulas, monilia, vasa
 celata, pocula ex auro fulgentibus distin-
 cta gemmis, coronas pretiosas margar-
 itis ornatas, & cætera huiusmodi, quæ
 mortalibus consummata perfectaque vi-
 dentur, habere finem, tempore labefa-
 ctari, vetustate deleri. At mandatum
 tuum ita latum est, vt non solum du-
 ret in hac vita, sed etiam in altera: viri
 enim iustitia ac pietate præcellentes, qui
 te summo prosequuntur amore, & pro-
 ximum rectè diligunt, hîc habent cha-
 ritatem, & in cœlo perfectiorem. Non
 tantum in huius vite cursu Deum ac homi-
 nes in oculis ferunt, sed postquam ex
 corporum vinculis tãquam è carcere e-
 uolauerint, & in splendidissimo candore
 sedium æternarum collocati fuerint,
 inexplicabili charitate flagrabunt. Qua-
 propter apostolus in priore ad Corin-
 thios capite tertio decimo: Charitas, in-
 quit, nunquam excidit. Quæ caduca
 sunt, cadunt, & subiiciuntur fini: at cha-
 ritas manet in æternum. Id intelligens
 David has voces emisit: Omnis cõsum-
 mationis vidi finem: latum mandatum
 tuum nimis. Hoc est, intellexi rem om-
 nem terrenam, quamuis consummata
 videatur, interire: diuinum autem præce-
 ptum tuum de habenda charitate, eternum
 esse. Vbi aspicias idè esse illo in loco vide-
 re quod intelligere. In hanc significatio-
 nem accipitur ab apostolo, cum ait capi-
 te septimo ad Romanos: Video aliam le-
 gem in membris meis repugnantem le-
 gi mentis meæ. Et à diuo Luca vndeci-
 mo capite: Ipse autem vt vidit cogita-
 tiones eorũ, dixit eis, &c. Videre corru-
 ptionem idem est quod corrumpi: vt psal-
 mo quintodecimo: Nec dabis sanctum tuum

videre corruptionem. Quæ verba intelliguntur de Christo, vt apostoli capite secundo Actorum testantur. Nā Deus pater haudquaquā tulit Christi corpus in sepulchro corrumpi. Eodem modo videre mortē idē est quod mori: vt psalm. 88.

Act. 2. Quis est homo, qui viuet, & nō videbit mortē? Visio autē significat diuinā vaticinationē: vt capite primo Esaiæ: Visio Esaiæ filij Amos: vt ibi in commentarijs nostris ostendimus. Accipitur etiam pro re visa: vt capite primo Ezechielis: Aperti sunt cœli: & vidi visiones Dei. Vbi pro aperti sunt, est in Hebraico verbum pathach, quod præter alia significat sculperē & pingere. Quare potest locus ille ita verti: Sculpti sunt cœli: & vidi visiones Dei. Vidit enim ea, quæ illi Deus ostendit, sculpta in cœlo, siue in aere: cœlum enim aliquando pro aere sumitur. Potest nihilominus locus ille multo aliter explanari, vt ibi in nostris commentarijs poteris intueri. Vbi visiones in eandem significationem accipiuntur, quemadmodū hoc loco apud nostrum Danielem, pro rebus visis intellectui repræsentatis. Sed Ezechiel vigilabat, Daniel autem dormiebat.

Psal. 88. ¶ *Euulsa sunt à facie eius.* Ita est in Chaldaeo, & in Græco. Quidam tamen vertunt: A quo sunt detracta. Vt sit sensus: Ipsum cornu paruum euulsi tria cornua. Nec perperam: nam facies rei accipitur aliquando pro re ipsa: vt Exodi trigesimo tertio. Si facies tua non ierit, ne ducas nos hinc: pro quo noster interpret vertit: Si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto. Et secundo Paralipomenon capite. 20. pro eo quod est in Hebraico: Dedit faciem suam, vt quæret dominū, vertit noster interpret: To-

Esai. 1.

Ezech. 1.

Exo. 33.

2. Par. 20

tum se contulit ad rogandum dominū. Id ostenditur apertè capite. 33. Exodi, **Exod. 33.** vbi hæc sunt verba: Non poteris videre faciem meam. Et volens Deus explicare, quid per faciem suam intelligeret, addidit: Non enim videbit me homo, & viuet. Ac si diceret: Non me poteris videre, quia nullus dum viuit, me videbit. Nemo in vita mortali potest oculis corporeis naturam meam intueri. Vbi vides faciem Dei accipi pro ipso Deo. Eodem modo apud Matthæum. 18. Angeli eorum in cœlis semper vident faciem patris mei, qui in cœlis est. **Matt. 18.**

¶ *Donec throni positi sunt.* Propositi sunt est in Chaldaeo: **רמי** Remiu. Verbum Hebraicum est **רמה** Ramah, quod præter alia significat deicere: vt Exodi capite **Exod. 15.** te quintodecimo: Equum & ascensorem deiecit in mare. Quare potest verti locus hic: Donec throni reiecti sunt: vel sublati sunt. Auferentur nanque omnium regnorum solia, peribit omnis mundi dominatus: at Christi regnum æternū est. Significat etiam verbum hoc fallere. Vnde vox hæc Remijah ab eo deducta significat proiectionem, & fraudem, & rem fallacem: pro qua editio vulgata habet dolosum capite septimo Oseæ: Facti **Ose. 7.** sunt quasi arcus dolosus. Hoc est similes arcui, qui cū sagittam videatur in vnā mittere partem, mittit in aliam. Loquitur de hominibus, qui fallunt alios simulatione iustitiæ: qui vtuntur hypocrisi, non solida virtute. Alij vertunt: Facti sunt instar arcus proiectionis: hoc est sagittas iaculantis. Quasi dicat: Crudelitatem naturæ hominum inimicā exercuerunt, sagittas acerbitatis suæ in alios iacentes, animique atrocitatem ex intimo pectore anhelantes.

Horruit spiritus meus: ego Daniel territus
 Theod. *sum in his.* Theodotio habet: Horruit
 spiritus me^o: ego Daniel in habitu meo.
 Hoc est, territus est spiritus meus: & ita
 Pagnin. me habebā, vt dico. Pagnin^o habet: Effos-
 sus est spiritus meus: ego Daniel habebā
 spiritū defossum in medio corporis. Sed
 si verbū verbo reddere volueris, poteris
 totum hoc ita vertere ex Chaldaeo: Ex-
 cissus est spiritus meus: ego Daniel in me-
 dio vaginae. Sensus est: Spiritus meus me
 ferē dereliquit, & à me recessit: & ego
 mansi in corpore quasi sine spiritu. Cor-
 pus humanū appellatur vagina: nā vt gla-
 dius est in vagina: ita anima in corpore.
 Ait itaque Daniel se mansisse in vagina
 sine gladio, vel mansisse sibi vaginā sine
 gladio, quod eundē habet sensum: quia
 quādo exhorrescimus, & obstupescim^o,
 videtur nos animus relinquere, & à no-
 bis egredi: & ita manem^o in corpore seu
 vagina sine spiritu, qui cū gladio cōpara-
 tur. Capi. 24. Genesis, vbi nos habemus:
 Stupefacti turbatiq; , &c. est in Hebræo:
 Egressum est cor eorum. Hoc est, relictū
 sunt sine spiritu: eamq; ob causam stupe-
 facti ac turbati. Illud Genesis sexti, quod
 dixit Deus: Non permanebit spiritus
 meus in homine in æternū: potest trās-
 ferri: Non erit in vagina spiritus meus
 in homine in æternū. Vt sit sensus: Spi-
 ritus quem dedi homini, non erit in illo
 instar gladij in vagina perpetuō: hoc est
 non diu viuet. Vocat Deus spiritum
 suum illum, quem dedit homini. Sed
 quia pro manere est in Hebraico verbū
וַיִּשְׁבַּע, quod nō solum permanere, & esse
 in vagina significat, sed etiam iudicare,
 ait Hieronymus in quæstionibus He-
 braicis sensum horum verborum hunc
 esse. Non iudicabit spiritus meus homi-

nes istos in æternum: non illos ad æter-
 nas pœnas damnabo, quoniā caro sunt,
 hoc est fragilis conditionis: non eos ad
 æternos seruabo cruciatus: sed h'c illis
 reddam, quod merentur. Quæ ve: ba de
 illis intelliguntur, qui in pœnis pœnitē-
 tiam agunt. Ergo non seueritatem, sed
 clementiam Dei sonat peccatoris in hac
 vita castigatio. Vnde Oseas inducit Deū
 iratum ita loquentem: Non visitabo fi-
 lias eorū, cū fornicatæ fuerint; & spon-
 sas eorum, cū adulterauerint. Et psal-
 mo. 88. ait ipse Deus: Visitabo in virga
 iniquitates eorū, & in verberibus pec-
 cata eorum. Misericordiam autem meā
 non dispergam ab eis. Diuus Ambro-
 sius per spiritum Dei, hoc Genesis lo-
 co intelligit spiritum sapientiæ & co-
 gnitionis. Poteris per hunc spiritum
 Dei iram eius intelligere, & per car-
 nem fragilitatem humanam. Qui-
 dam per Spiritum Dei intelligūt ipsum
 Deum, & per carnem flagitia morta-
 lium: vt dicat Deus: Non feram per-
 petuō hominum scelera: non discepta-
 bo semper cum hominibus, quoniam
 se totos carni dederunt: sed veniet
 eluuiō terrarum, & propè omnes inte-
 ribunt. Verbum enim Hebraicum dis-
 ceptare etiam significat, contendere,
 & certare.

Et sermones cōtra excelsū loquetur. Pa-
 gninus habet: Et sermones ex parte altis-
 simi loquetur. Hoc est, dicet se esse mis-
 sum à Deo patre: vt verba faciat homini-
 bus, verba sua attribuet Deo patri. Nam
 Antichristus dicturus est esse se filiū Dei,
 & verum Deum: eiusque verba ex parte
 Dei esse. Symmachus transtulit: Et ser-
 mones quasi Deus loquetur. Nam cū
 tantum sibi arroget, vt Dei assumat po-

COMMENT. IN DANIE.

tentiam, verba etiam diuina sibi vendicabit. Horrenda profecto Antichristi superbia, & intolerabilis arrogantia.

¶ *Et tradentur in manu eius.* Theodotio habet καὶ σθησεται. Hoc est, & dabitur nimirum regnum in manu eius. Permittet enim Deus, vt Antichristus regnet tres annos cum dimidio. Vel, Et totum hoc tradetur in manu eius: id est, in eius potestate: manus enim in diuinis literis pro potestate accipitur, vt Genesis sexto decimo capite: Ecce ancilla tua in manu tua est. Et Ieremiae. 37. In manus regis Babylonis traderis. In hanc significatio nem potest sumi manus psalmo sextodecimo: Eripe animam meam ab impio, frameam tuam ab inimicis manus tuae. Vt sit sensus: Eripe me domine ab impio Saule: & aufer gladium tuum ab inimicis potentiae tuae: eijce potestatem, quam a te acceperunt, ab ijs, qui sunt hostes potentiae tuae. Euthymius pro frameam tuam, siue gladium tuum, legit framea tua, in ablatiuo: Ac si dicat Dauid: Gladio tuo domine libera vitam meam ab impio Saule, eiusque socijs, qui electioni tuae de me factae aduersantur. Accipitur anima pro vita, vt multis alijs in locis. Vel eripe me ab inimicis potentiae tuae: nam qui me oppugnant, tecum pugnare videntur. At Hieronymus transtulit ex Hebraeo: Salua animam meam ab impio, qui est gladius tuus, a viris manus tuae. Potest verti totum hoc: Libera animam meam ab impio, qui est gladius tuus: ab inimicis, qui sunt manus tua. Dicitur quidem impius gladius Dei, quod Deus illo vtatur pro gladio ad punienda flagitia improborum, & ad virtutem piorum exercendam. Huic interpretationi fauet locus ille apud Esaiam capite de-

cimo, vbi Deus regem Assyriorum vocat virgam, qua alios percutiebat, cum ait: Vae Assur virga furoris mei, & baculus ipse est: in manu eius indignatio mea. Eadem ratione vocauit Dauid hostes suos manum Dei, Iob imitatus, qui dixit capite decimonono: Manus domini tetigit me. Interpretes tamen Chaldaicus habet: Libera animam meam ab impio, quippe qui meretur gladio tuo interfici. Accipitur etiam manus pro opere, vt apud Lucam duodecimo: Sint lumbi vestri praecincti, & lucernae ardentes in manibus vestris. Hoc est, estote parati ad mortem. Qui enim se induunt, vltimo loco sumunt cingulum, quo praecingunt renes. Sintque lucernae ardentes in manibus vestris: hoc est, sint intellectiones scientia illustratae in operibus vestris: coniungite facta cum intelligentijs: intelligite, quid facere debeatis, & facite, vt intelligitis: in eas actiones incumbite, ex quibus intelligitis verum decus redundare. Intellectio nostra est lucerna: quae si est notione collustrata, dicitur ardens, seu praelucens: manibus vero facta significantur. Poteris per lucernas ardentes in manibus vltimam ad moriendum preparationem intelligere: qui enim iam praecordijs conceptam mortem continent, extremo illo afflatu solent candelam incensam manu tenere, & tremulis ac morientibus vocibus animam Deo commendare. Nonnulli per lumbos praecinctos intelligunt castitatem, per lucernas autem in manibus exempla virtutum. At Robertus Stephanus, & Erasmus Rotodamus in versionibus suis non posuerunt: In manibus vestris: Ita enim habent: Sint lumbi vestri praecincti, & lucernae accensae: & vos similes hominibus,

bus, &c. Ex quorum versionibus sumunt multi occasionem editionem vulgatam emendandi. Qua in re grauius falluntur. Nam in veteribus codicibus tam Græcis, quam Latinis est tota hæc oratio: Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris. Et ita habet editio vulgata, quæ est omnium certissima, grauisima, integerrima. Quam ob causam omnibus alijs merito anteponitur. Eam tenet & approbat, ac tenendam & approbandam præcipit sancta nostra mater ecclesia Romana catholica. Quare non sunt audiendi noui illi translators, qui eam multis in locis mutilatam ac diminutam, in alijs verò redundantem & superuacaneam reddiderunt, in alijs autem aliter apertissimè deprauarunt. Illud non est diuinam scripturam vertere, sed pervertere. Sed dices eos asserere in codicibus Hebræis & Græcis esse aliquando lectionem diuersam à nostra Latina communi. Fateor: imò inter se ipsos differunt codices tam Hebræi, quam Græci. Nā Iudæi nominis Christiani inimici multis in locis sacra biblia Hebræa corruerunt. Similiter hæretici Græci codices Græcos deprauarunt. Eam ob causam iam nunc non est præcipuè petenda sacrarum scripturarum veritas ex exemplaribus Hebræis, & Græcis: sed ex Latina versione ab ecclesia catholica retenta & approbata, quam editionem vulgatam appellamus: quæ est in ecclesia antiquissima, summæque auctoritatis, firmitudinis, certitudinis, & maiestatis. Hæc est turris munitissima, & firmissimum Christianæ religionis propugnaculum. Cum igitur exemplaria Hebræa variant inter se, similiter & Græca, apertè concludo, non esse iam ex

illis veritatem præcipuè petendam, sed ex editione vulgata, quæ est immutata & pura, quam ecclesia tot annis conseruauit, quæ est semper eadem, de cuius laudibus nulla vnquam ætas conticescet. Erasmus quæsiuit multa exemplaria Græca, & collegit quatuordecim vt ipse ait, inter se disparia, & varietate distincta. Robertus autem decem & octo: & mirum est, quanta variant diuersitate. Illud est certissimum, ex illis ea esse pura & castigata, quæ editioni vulgatæ suffragantur. Huiusmodi est codex Græcus vetustissimus manu scriptus, qui Romæ in bibliotheca Vaticana seruatur, verus & incorruptus, qui omnino cum editione nostra vulgata concordat, congruit, & consentit. Si exemplar illud legeris, & cum versione nostra Latina vulgata contuleris, videbis nullam esse inter Græcum & Latinum discrepantiam, sed summam concordiam. At nec Erasmus, nec Robertus exemplar illud in versionibus suis secuti sunt. Ex quo effectum est, vt discrepant inter sese: quoniam exemplaria diuersa sequi voluerunt. Sed hac in re vterque incidit in errorem in versione capituli duodecimi euangelij auctore Luca, vbi pro in manibus vestris, nihil, vt diximus, posuerunt. Legendum esse, in manibus vestris, indicat Augustinus sermone trigesimo nono de verbis domini, cuius hæc sunt verba: Abstinerere nos debemus ab omnibus illicitis concupiscentijs: hoc est lumbos accinctos habere, & feruere, & lucere operibus bonis: hoc est lucernas ardentes in manibus tenere. Hæc ille. Hieronymus in commentarijs in Ioelem explicans verba illa primi capituli: Accingite vos: Qui sanctus, inquit, sacerdos est, & comedit pascha

domini, accingatur baltheo castitatis: & audiat cum apostolis: Sint lumbi vestri præcincti: & lucernæ ardentes in manibus vestris. Nonne vides Hieronymum citare textum euangelij, quemadmodum habet editio vulgata? Sunt hæc Hieronymi verba in sacros canones relata de poenitentia distinct. 1. Qui sanctus. Eodem modo legit Gregorius in homilia in caput duodecimum Lucæ, cum ait: Protenus additur: Et lucernæ ardentes in manibus vestris. Lucernas quippe ardentes in manibus tenemus, cum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus. Theophilactus etiam in commentarijs non solum legit, sed etiam explanat. Eodem modo Petrus Chrysologus, vetustate & doctrina venerandus sermone. 22. Et antiquus Eusebius Emisenus homilia in caput duodecimum Lucæ. Consentunt omnes codices Latini: & octauum responsum officij confessorum non pontificum antiquitate in ecclesia celebratum. Quare non deberent recentes translatores rebus nouis studere, & ab antiqua ecclesie versione discrepare, eam aliquando irridentes, aliquando improbantes. Nec solum hoc loco mutilam reliquerunt lectionem antiquam, sed etiam capite septimo Ioannis. Nam ubi nos habemus: Nondum erat spiritus datus: verterunt Erasmus & Robertus: Nondum erat Spiritus Sanctus. Quæ verba videntur impietatem sonare. At multa exemplaria Græca antiqua habent *δὲ πνεῦμα*. Et ita est in exemplari Vaticano vetustissimo & integerrimo. Ac ita legit Augustinus in commentarijs in illum locum: Hieronymus in epistola ad Hedibiam questione. 9. Chrysostomus homilia in Matthæum. 23.

& in Ioannem. 28. Dydimus libro secundo de Spiritu Sancto: Victorinus contra Arrianos: Leo magnus sermone tertio pentecostes: Theophilactus in Ioannem: & alij magni nominis scriptores: qui omnes legunt: Nondum erat spiritus datus. Omitto infinita propè loca, quæ hæretici nostri temporis in suis versionibus aut potius eversionibus deprauarunt. Fuit sine dubio eorum editionum multitudo calamitas ecclesie: aut potius pestis funesta veritatis: quoniam suis deprauatis editionibus fallunt multos, quibus perniciem machinantur. Cum aliquis ex illis vocabulum vnum inuenit, quod sibi non placeat, statim clamat delendam esse totam editionem vulgatam, & aliam denuo faciendam: ei similis, qui totam Mineruam Phidie vult frangere, & aliam fingere, ut calcei eius ligulam efficiat venustiorum. Et fracta pulcherrima imagine aliam conficit turpissimam. Utinam nec Hebraicæ nec Græcæ linguæ notitiam comparauissent, qua ad multorum exitum intemperanter abutuntur. Est quidem linguarum cognitio ad sacrarum literarum intelligentiam mirum in modum fructuosa, ad mysteria profunda ex illis depromenda, & ad imaginem veritatis in fonte contemplandam utilissima. Cum etiam in Latinis codicibus est varietas causa typographorum, recurrendum est ad Hebræa, Græcæque exemplaria, ut veritas eluceat, & emineat: ut verbi causa psalmo. 41. ubi nonnulli codices habent: Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum: alij, Sitiuit anima mea ad Deum fortem viuum. Si vtrunque consulas exemplar tam Hebræum, quam Græcū, videbis statim, germanam lectionem esse: ad Deum fortem: non fontem. Nam in Hebræo

Grego.

Theo-
phila.

Chryso.

Emisse.

Ioan. 7.

August.

Hieron.

Chryso.

Dydim.

Victor.

Leo.

Theo-
phila.

Psal. 41.

Hebræo est *מַחֲזִיק*, quæ vox fortem significat, non fontem: similiter in Græco est *ἰσχυροῦ*, quæ idem est quod fortis. Et ita legunt Hieronymus, Chrysostomus, & alij. Præterea cum multæ voces sint æquiocæ, præsertim in lingua Hebræa, est diuina scriptura admirabili fecunditate referta, & diuinis mysterijs sole ipso splendidioribus cumulata. Ex eius ventre flumina aquarum viuentium dimanant: vnde viri sapientes linguarum cognitione, virtutumque ornamentis exculi, possunt admirabiles ac reconditos sensus exhaurire: quibus veluti epulis suauibus, & nectare cœlesti animi oblectantur, & ad æternitatem aluntur. Porro ex vnaquaque oratione fluunt salutare intelligentiæ. Cum autem interpret non possit nisi vnam depromere, & explicare, manet scriptura grauida, arcanisque profundissimis plena: quæ linguarum periti ex ipso fonte depromunt, ad originem, primamque linguam recurrentes, & cogitationes suas perpetuis monumentis consignantes. Aspicias esse linguarum cognitionem vtilissimam: non ad veritatem oppugnandam, sed ad illam tuendam: non ad inferendum bellum ecclesiæ sanctæ catholicæ: sed ad seruiendum illi: ad eiusque gloriam laudemque celebrandam. Cognitio linguæ Hebrææ est mirum in modum utilis ad intelligentiam veteris testamenti: similiter & Græcæ ad intelligentiam noui, & translationis septuaginta interpretum, quæ sine dubio vera est, admirabilis, & diuina: id quod miraculum septuaginta cellularum testificatur. Nam cum singuli singulis cubiculis separati transferrent, nihil in alicuius eorum codice inuentum est, quod in cæteris non inueniretur: vt

multi magni nominis authores memoriam prodiderunt. Hac vtriusque linguæ & Græcæ & Hebræicæ cognitione instructi viri catholici vocem hanc manus, interdum accipi aiunt pro opere, vt apud Lucam duodecimo: Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris: interdum pro potestate: vt hoc Danielis loco: Et tradentur in manu eius: interdum alijs modis, vt videre licet varijs in locis diuinarum literarum.

Argumentum capituli octauum.

Arrat diuinus vates victoriam, quam rex Græcorum de rege Medorum & Persarum erat reportaturus sub specie hirci viribus pollentis, magnum ac potentem arietem superantis. Postea vaticinatur de Antiochi impietate & tyrannide: ac de eius interitu & exitio, qui Antichristi figuram gessit.

ci viribus pollentis, magnum ac potentem arietem superantis. Postea vaticinatur de Antiochi impietate & tyrannide: ac de eius interitu & exitio, qui Antichristi figuram gessit.

Caput octauum.

ANNO tertio regni Basasar regis visio apparuit mihi. Ego Daniel post id quod videram in principio, vidi in visione mea, cum essem in Susam castro, quod est in Ælam ciuitate. Vidi autem in visione esse me super portam vlai. Et leuavi oculos meos, & vidi: ecce aries unus stabat ante paludem habens cornua excelsa, & unum excelsius altero, atque succrescens. Postea vidi arietem cornibus ventilantem contra Occidentem

dentem, & contra Aquilonem, & contra Meridiem. Et omnes bestie non poterant resistere ei, nec liberari de manu eius. Fecitq; secundum voluntatem suam, & magnificatus est. Et ego intelligebam. Ecce autem hircus caprarum veniebat ab Occidente super faciem totius terre, & non tangebatur terram. Porro hircus habebat cornu insigne inter oculos suos. Et venit usque ad arietem illum cornutum, quem videram stantem ante portam: & cucurrit ad eum impetu fortitudinis sue. Cumque appropinquasset prope arietem, efferatus est in eum: & percussit arietem, & comminuit duo cornua eius: & non poterat aries resistere ei. Cumque eum misisset in terram, conculcavit: & nemo quibat liberare arietem de manu eius.

Explanatio.

ANNO tertio regni Balsasar regis. Hucusque scripsit Daniel Chaldaico sermone, nunc reuertitur ad Hebraicum. Cum vigeret Babyloniorum regnum, & Balsasar eorum rex ad eximia mundi gloriam floresceret, anno ante aduentum Christi. 547. à mundo autem condito. 3415. iuxta Ioannis Benedicti supputationem, vidit Daniel mentis oculis diuina luce illustratis, esse regnum Persarum ac Medorum à Græcis evertendū, sub Alexandro magno rege Macedoniae, Philippi regis filio: qui Alexander Darium vltimum Persarum regem superauit: & Mediam ac Persidem in potestatem ditionemque suam redegit. Lege Quintum Curtium, Plutarchum in vita Alexandri, Trogum Pompeium, Iustinum, Clitarchum, Polycritum, Onesicritum, Aristobolum, Ioannem Monachum, & alios, qui res gestas Alexan-

Curtius
Plutar.
Trogus
Iustinus
Clitar.
Polycr.
Onesic.
Aristob.

dri magni literis mandarunt, & videbis admirabiles eius victorias: ac tristem Darij persarum regis interitum, & lamentabile Orientis exitium. De his multo ante quàm euenirent, vaticinatus est hoc capite Daniel. Narrat Plutarchus inuentas fuisse ante bellum illud Persicū quafdam tabulas, in quibus scriptum erat, fore vt Alexander vinceret Darium, & imperio Persarum ac Medorum potiretur. Fortasse erat in illis tabulis hæc Danielis vaticinatio monumentis consignata. Sed & Iosephus Flavius libro vndecimo antiquitatū narrat, ingressum fuisse Alexandrum Hierosolymam post Persarum victoriam, ostensumque ei fuisse librum Danielis, in quo scriptum erat, quendam Græcorum principem deitutum potentiam Persarum: ipsum autem gaudio exulasse, quòd intelligeret se eum esse, quem Danielis vaticinatio significabat: eamque ob causam immortalibus honoribus Iudæos affecisse.

Ioannes

Plutar.

Ioseph.

¶ *Post id quod videram in principio.* Hoc est, post primam visionem regnate Balsasare, quæ fuit primo anno regni eius: hæc autem fuit anno tertio. Superior visio appellatur prima eorum, quæ fuerunt ostensæ soli Danieli, quarum ipse solus conscius erat. Qua de re disseruimus in explanatione capitis septimi.

¶ *Cum essem in Susa castro.* Explicat locum visionis. Susa vrbs magna fuit, regia ac metropolis Persarum, à qua Susiana regio apud Persas nomen accepit: à Dario Hystaspis filio, vt ait Plinius libro sexto condita, seu potius aedificijs aucta. Strabo verò libro quinto decimo fuisse eam conditā ait à Tithomo Memnonis patre. Stephanus existimat vocatam Susam à fontibus, quòd vox hæc

Plinius.

Strabo.

Stepha.

in re-

Athen. in regione illa fontem significet. Athenæus libro duo decimo capite tertio: Susam, inquit, ob loci ipsius amœnitatem vocatam fuisse, scriptum reliquit Aristobolus, ac etiam Chares: est autem susum græca voce lilium. Fit huius urbis mentio quarto capite libri primi Esdræ: & primo capite Nehemiæ: & 1. Esther. Vide Iosephum libro decimo capite 14. & libro vndecimo capite quinto Antiquitatum. Existimant nonnulli appellatam fuisse Susam urbem illam, ubi ait Danielem ædificasse turrem admirabilis magnitudinis & magnificentiæ, quæ logo post tempore noua videbatur, nulla vetustate confecta, ubi reges Persarum ac Medorum sepeliebatur. At Iosephus libro antiquitatum decimo memoriæ prodidit, hoc insigne sepulchrum fuisse extructum à Daniele in Egbatanis Mediæ: Susa verò non est in Media, sed in Perside, vt cosmographi testantur. Appellatur vrbs hæc hoc loco castrum, quod esset instar munitissimi castri fortissima. Potest hoc ita ordinari. Cum essem in castro Susæ: hoc est in quadam arce ciuitatis Susæ. Potest verti: Cum essem in aula Susæ, vel in templo Susæ: nam vocabulum Hebræum significans castrum significat etiam aulam ac templum.

¶ *Quod est in AElam regione.* Id est, quod castrum est situm in regione illa, quæ dicitur AElam. Fuit AElam ciuitas quædam celebris, à qua tota regio fuit etiam AElam appellata, eiusque habitatores AElamitæ: de quibus Lucas Actuum secundo: Parthi, inquit, Medi, & AElamitæ. Pro AElam vertunt nonnulli Elamidem. Regio quæ postea dicta fuit Susiana, & postea Elemais, & Elamitis, fuit olim dicta AElam ab AElá: filio Sê;

cuius meminit Moses capit. 10. Genesis. Gene. 10. Hoc loco AElam accipi potest pro ciuitate, aut pro regione: rectius tamen pro regione. Et ita habent codices emendati: In AElam regione.

¶ *Vidi autem in visione.* Nimirum intellectuali & imaginaria. Referuntur hæc, quemadmodum multa alia non ad sensum exteriorem, sed ad intellectum, & sensum interiorem.

¶ *Super portam Vlai.* Vlai est nomen proprium cuiusdam portæ illius urbis: & significat paludem: erat enim palus ante portam illam. Solent aliquando portæ urbium nomina sortiri à rebus, quæ propè sunt: vt Romæ porta Collatina à Collatio oppidulo propè illam, authore Festo: & porta Collina à colle Quirinali: quæ postea dicta fuit Salaria à sale, quæ per illam Sabini deferebant, authore Pomponio Læto. Symmachus pro super portam Vlai vertit: Super paludem Vlai. Septuaginta nobiscum vertunt: Super portam Vlai. Et rectè quidem. Alij transferunt: Apud fluuium Eulæum. Porro Plinius libro sexto capite. 27. Susa, inquit, regia Persarum, in qua Eulæus circuit arcem. Fluuius hic appellatus Eulæus à Plinio & historicis ac geographis est hic fortasse, qui Hebraicè hoc loco appellatur Vlai. Fieri enim potest, vt Cum Daniel ea vidit, quæ huic capiti mandauit, esset apud fluuium Vlai, quemadmodum Ezechiel apud fluuium Cobar, cum ei Deus quatuor animalium ostendit visionem. His ita explanatis potest totus hic locus ita verti. Cum essem in arce ciuitatis Susæ, quæ est in regione Elamitide, videbar mihi esse apud fluuium Eulæum, qui arcem illam circuit, & circumfluit. Sed non est perspicuum, an visum fuerit

fuerit Danieli esse Susa, cum ab illa corpore abesset, an re ipsa fuerit illic: tamen si accommodatius literæ editionis vulgatæ, quæ est certior & verior, videatur, fuisse tunc corpore in illa ciuitate, ad quam alicuius negotij causa profectus fuerat. Vel fuit illuc translatus spiritu, & videbatur sibi illic esse: quemadmodum Ezechiel, qui fuit spiritu translatus Hierosolymam, cum esset corpore in Chaldaea, ut ipse capite octauo testatur. Hæc autem ut verbis utar theologorum scholasticorum, per corporalium rerum similitudines in interiore sensu imaginatiuo formatas, angelico ministerio fiunt.

Leuauit oculos meos, & vidi. De oculis mentis loquitur. Etsi in imagine hæc aspiciet, tamē interiores oculos extulit. Qua in re nos docet, ut ad cœlestia aspicienda mysteria oculos mentis per purgatos ad cœlum extollamus. Vt illis, qui, ut ait psalmo sextodecimo Dauid, oculos suos statuerunt declinare in terram. Oculus noster est intentio nostra, quæ voluntas dicitur, propositum, & scopus. Hæc debet ad cœlum dirigi, non ad terram: ad Deum, non ad mundum. Vt templi machina nititur columnis, columnæ autem basi: sic vita hominis debet fulciri virtutum actionibus, illæ autem proposito seu intentione. Itaque propositum est totius fabricæ fundamentum. Illud autem per oculos significatur. De illis Sara filia Raguel tertio capite Tobia: Ad te domine, inquit, faciem meam conuerto: ad te oculos meos dirigo. Et diuinus ac regius vates psalm. 24. Oculi mei semper ad dominum. Intelligentes viri pijs & iusti esse illis præmia cœlestia proposita, qui virtutis actiones dirigunt ad Deum, omnes curas & cogitationes conferunt in illum, eum cogitantes ad illum aspirant, seseque pro illo, cum opus sit, vinculis, telis, flammis, & omni tormentorum generi obijcere proponunt. Ea ratione ductus idem diuinus psaltes aiebat: Leuauit oculos meos in montes, vnde veniet auxilium mihi. Vbi per montes intelligit altitudinem diuinæ pietatis, & ipsum Deum in excelsis cœlorum sedibus habitantē. Nam volens explicare quid intelligat per montes, addit: Auxiliū meum à domino, qui fecit cœlum & terram. Et alio in psalmo: Ad te leuauit oculos meos, qui habitas in cœlis. Et rursus: Sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ: ita oculi nostri ad dominum Deum nostrum. Ut flos herbæ illius, quam alij heliotropiū vocant, alij solsequium, semper vertitur ad solem: ita propositum nostrum semper debet dirigi ad Christum. Quemadmodum ignis naturaliter tendit sursum in cœlum: sic animus noster tendere debet sursum ad Deum. Ideo aiebat in tertio Lamento Ieremias: Leuemus corda nostra cum manibus ad dominū in cœlos. Vbi per corda intentiones, per manus opera significauit. Imitaturi sumus aquilas, oculos ad fulgentes solis radios extollentes: ad Dei splendore gloriāq; intentionem nostram reuocantes. Id intelligens Salomon ait cap. 2. Ecclesiasticis. Sapiētis oculi in capite eius. Caput autem nostrum authore Paulo in epistola ad Ephesios, & ad Colossenses, Christus est. In eo locaturi sumus oculos nostros, iuxta id quod ait Zacharias cap. 3. Super lapidem vnum septem oculi. Vbi numerus septem definitus accipitur pro infinito more scripturæ: ut sit sensus: Super Christum lapidem firmū, qui apud